ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HÒA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 98/BC-UBND Dương Hòa,  ngày 21 tháng  9  năm 2020

BÁO CÁO

Trường hợp sử dụng đất của ông Võ Văn Sáu bị ảnh hưởng

đường dây diện 500kv mạch 3, đi qua xã Dương Hòa

1. Qúa trình sử dụng đất

- Ông Võ Văn Sáu đang sinh sống cùng gia đình trên thửa đất số 01, tờ

bản đồ 27, diện tích 626,8 m2, được UBND thị xã cấp giấy CNQSD đất năm

2014 với mục đích sử dụng là đất trồng cây lâu năm. Hiện nay, thửa đất này bị

ảnh hưởng trong hành lang tuyến đường dây điện 500kv, bị ảnh hưởng với diện

tích là 317,5 m2( bị ảnh hưởng nhà là 40,6 m2).

- Nguồn gốc sử dụng đất đối với thửa đất 01, tờ bản đồ số 27 là do ông Võ

Văn Sáu khai hoang tạo lập từ năm 1975 và sinh sống từ đó đến nay. Năm 2001,

sau trận lũ lịch sử năm 1999 nhà nước có chủ trương vận động các hộ dân ở

vùng thấp lên ở khu tái định cư tránh lũ Hộ - Thanh vân và nhà nước đã bố trí

cho ông 01 thửa đất tại khu định cư và đến năm 2003 ông được nhà nước cấp

giấy CNQSD đất ở khu tái định cư. Nhưng thực tế ông Võ Văn Sáu không

chuyển đến khu tái định cư sinh sống, vì trong gia đình ông có nhiều thế hệ cùng

chung sống  nên ông đã cho con trai của ông là ông Võ Văn Dũng làm nhà ở và

sinh sống từ đó đến nay. Năm 2016,  ông Võ Văn Sáu đã thực hiện thủ tục tặng

cho quyền sử dụng đất đối với con trai ông là ông Võ Văn Dũng (có giấy

CNQSD đất kèm theo) sử dụng. Còn gia đình ông Võ Văn Sáu vẫn sinh sống tại

nơi ở cũ từ đó đến nay. Hiện tại, trong gia đình ông Võ Văn Sáu có 6 thành viên

gồm 02 vợ chồng ông Sáu và con trai ông là ông Võ Văn Trung đã lập gia đình

có 02 người con đang sinh sống trong nhà ông Sáu.

- Ngày 29/7/2020, ông Võ Văn Sáu gửi đơn đến UBND xã kiến nghị việc

bồi thường của gia đình ông và xem xét bố trí tái định cư cho ông (kèm theo

đơn).

2. Kiến nghị, đề xuất

 Kiến nghị, UBND thị xã và Hội đồng BT&HT TĐC dự án đường dây

điện 500kv xem xét, bố trí tái định cư cho gia đình ông Võ Văn Sáu vì hiện tại

trên địa bàn xã ông Võ Văn Sáu và ông Võ Văn Trung không còn thửa đất ở và

nhà ở nào khác. Mặt khác, thửa đất mà gia đình ông đang sinh sống thì bị ảnh

hưởng cả đất lẫn nhà ở trên đất buộc phải di dời nơi ở.

Vậy, UBND xã báo cáo trường hợp sử dụng đất của ông Võ Văn Sáu bị

ảnh hưởng đường dây diện 500kv mạch 3, đi qua xã Dương Hòa để UBND thị xã biết

và xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND Thị xã (b/c) ;

- Hội đồng BT&HT TĐC đường dây 500kv(b/c) ;

- PhòngTNMT Thị xã (b/c);

- BTV.Đảng ủy; TT.HĐND xã (b/c);

- Lưu: VT, ĐC.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thức

		2020-09-21T15:52:32+0700